Presidente da Câmara Municipal de Vereadores 
NESTA

Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, proposta que solicita autorização para 
que o Executivo Municipal possa realizar abertura de Crédito Adicional Especial por 
Excesso de Arrecadação no valor de R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), 
tendo como fonte dos recursos, o Departamento do Programa Calha Norte/Ministério da 
Defesa do Governo Federal, que tem por objeto a “Aquisição de Caminhão Equipado 
com Cesto Aéreo e Minicarregadeira”, para atender a Secretaria Municipal de Obras e

[...]

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e eu, 
Prefeito Municipal sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1o - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado promover a 
abertura de Crédito Adicional Especial Por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 
432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), tendo como fonte dos recursos, o 
Departamento do Programa Calha Norte/Ministério da Defesa do Governo Federal, que 
tem por objeto a ‘Aquisição de Caminhão Equipado com Cesto Aéreo e 
Minicarregadeira”, para atender a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura da

[...]

27, § 3o, da mesma Portaria, e desde que o novo prazo estabelecido seja 
compatível com o período em que houve o atraso e viável para a conclusão do objeto pactuado.

CLÁUSULA SEXTA -  DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em RS 440.600,00 
(quatrocentos e quarenta mil e seiscentos reais), serão alocados de acordo o cronograma de desembolso 
constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação orçamentária:
I - R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da 
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei n° 13.978, de 17 de janeiro de 2020 
(LOA), publicada no DOU de 20/01/2020, UG 110594, assegurado pela Nota de Empenho n° 2020NE800249, 
vinculada ao Programa de Trabalho n° 05.244.6012.1211.0011, PTRES 175803, à conta de recursos oriundos 
do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 188, Natureza da Despesa 444252; e

II - R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais), relativos à contrapartida do CONVENENTE, de que trata o art. 
75 da Lei n° 13.898, de 11 de novembro de 2019 (LDO), estão consignados através da Lei Orçamentária
n2 1.572, de 20 de dezembro de 2019 do Município de Nova do Mamoré/RO.

Subciáusula Primeira.

[...]

Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação do beneficiário do 
pagamento pela instituição financeira depositária, poderá ser realizado, no decorrer da vigência do 
instrumento, um único pagamento por pessoa física que não possua conta bancária, até o limite de R$ 
1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Subcláusula Quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação 
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento de respectiva despesa far-se-á na forma do art. 38 do 
Decreto n° 93.872, de 1986, observadas as seguintes condições: